



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 5. september 2022
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Julie Heidi Sørensen
Sagsnr.: 2022-0030-7787
Dok.: 2504943

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1068 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1068 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. juni 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Mattias Tesfaye

/

Troels Sten Nielsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1068 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor Rigsadvokaten endnu ikke har opdateret Rigsadvokatmeddelelsen »Udvisning og frakendelse af statsborgerskab ved dom«, af 3. marts 2022, så den indeholder de ændringer om frakendelse i indfødsretsloven, der følger af lov nr. 453 af 20. april 2022 med virkning fra 1. maj 2022? Vil ministeren bekræfte, om det fortsat er regeringens påståede ambition, at frakendelse af dansk indfødsret ved svig og kriminalitet samt udvisning af kriminelle udlændinge skal ske i videst muligt omfang inden for rammerne af Danmarks internationale forpligtelser?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten kan indledningsvis oplyse, at Rigsadvokatmeddelelsen opdateres løbende som følge af udvalgte strafferetlige områder, retspraksis mv. Det skal dog bemærkes, at meddelelsen alene regulerer udvalgte områder, da det ikke vil være al ny lovgivning, der giver anledning til egentlige retningslinjer for anklagemyndigheden. Rigsadvokatmeddelelsens formål er således at samle centrale retningslinjer for anklagemyndighedens sagsbehandling.

Den enkelte anklager forudsættes imidlertid – sideløbende med, at den pågældende orienterer sig i anklagemyndighedens centrale retningslinjer – at sætte sig ind i ny lovgivning, som er relevant for behandlingen af straffesager. Anklagemyndighedens overordnede kvalitets- og legalitetssikring i sagsbehandlingen indebærer således, at alle afgørelser og beslutninger skal være fagligt korrekte og truffet på et objektivt og sagligt grundlag under iagttagelse af gældende regler, hvor anklagemyndigheden medvirker til at sikre klarhed og ensartethed i retsanvendelsen, sådan at reglerne håndhæves på en så klar og ensartet måde som muligt. Dette gælder i alle sager, uanset om der er udarbejdet et afsnit i Rigsadvokatmeddelelsen i relation til det specifikke retsområde.

For så vidt angår det i spørgsmålet nævnte afsnit om Udvisning og frakendelse af statsborgerskab ved dom kan det oplyses, at pkt. 5.3 fastsætter retningslinjer for anklagemyndighedens behandling af sager, hvori der skal nedlægges påstand om frakendelse af dansk indfødsret. Det fremgår af pkt. 5.3, at afsnittet er under revision som følge af lov nr. 453 af 20. april 2022 om ændring af lov om dansk indfødsret. Rigsadvokaten arbejder på

at udgive et særskilt afsnit om frakendelse af statsborgerskab ved dom, og det forventes, at afsnittet vil kunne publiceres inden medio september 2022.

Rigsadvokaten har også allerede i relevante faglige fora orienteret den øvrige anklagemyndighed om lov nr. 453 af 20. april 2022 om ændring af lov om dansk indfødsret. Orienteringen er sket på såvel ledelsesniveau som medarbejderniveau.”

Det er regeringens klare holdning, at kriminelle udlændinge skal udvises i videst muligt omfang. I overensstemmelse hermed fremgår det af Rigsadvokatmeddelelsens afsnit om udvisning og frakendelse af statsborgerskab ved dom, at anklagemyndigheden skal nedlægge påstand om udvisning, medmindre udvisning med sikkerhed er i strid med Danmarks internationale forpligtelser, ligesom det fremgår, at anklagemyndigheden skal nedlægge påstand om udvisning, hvis der er tvivl om, hvorvidt en udvisning vil være i strid med Danmarks internationale forpligtelser.

Regeringen har den 27. august 2022 desuden tilkendegivet, at regeringen vil skærpe udvisningsreglerne, så en udlænding altid skal udvises, hvis vedkommende bliver idømt en ubetinget fængselsstraf. Udlændinge, som ikke har opholdt sig lovligt i Danmark i mere end fem år, skal som hidtil også udvises, hvis frihedsstraffen er betinget. Kun hvis det med sikkerhed er i strid med Danmarks internationale forpligtelser at udvise, skal udvisning undlades.

De nye regler vil betyde, at den nuværende trappetigeordning afskaffes for alle udlændinge, der idømmes en ubetinget frihedsstraf. Trappetigeordningen indebærer, at jo længere tid en udlænding har opholdt sig i landet, desto grovere kriminalitet og dermed strengere straf skal der til, før den pågældende kan udvises.